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Burträsk tillhörde Skellefteå provinsialläkardistrikt 
t.o.m. 1842 

Åren 1843-87 tillhörde socknen Nysätra 

År 1888 blev Burträsk ett eget distrikt 
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Förste provinsialläkare Harald Forssmans rap-
port om det allmänna hälsotillståndet i Väster-
botten 1916 publiceras i Skelleftebladet 5/6 och 
8/6 1917. Här ett moderniserat sammandrag. 

Husen är för dåligt byggda 
Grunden ligger ofta ligger direkt på marken. 
Höst och vår sker därför förskjutningar och då 
blir väggarna otäta, tapeterna spricker, kakelug-
narna förskjuts och osar ständigt, fönstren blir 
otäta och dörrarna slå sig. 

Husen är ofta illa ombonade, kalla och dra-
giga. Om det finns innanfönster är de sådana 
att de inte går att öppna. 

Bostäderna är för trånga 
Arbetarbostäder ar ofta dåliga och saknar till-
räckliga utrymmen. Det är önskvärt att varje fa-
milj hade ett rum till utom köket. Bl.a. för at 
förhindra smittspridning vid sjukdom 

Där nattskift förekommer så är detta nödvän-
digt för att arbetaren ska kunna att sova ostört 
under dagen. Seden är dessutom att packa ihop 
sig i köket även om det finns andra rum 

Förvaringsutrymmena för dåliga 
Ur hygienisk synpunkt borde varje hus ha en 
varm, tillräckligt rymlig garderob. Ofta saknas 
även en så nödvändig sak som skafferi. 

Behovet av källare är i allmänhet illa tillgodo-
sett i arbetarbostäderna. Det blir en kännbar 
förlust, om årsförrådet av potatis förstörs ge-
nom att källaren fryser.  

Det är att föredra en källare under huset. 
Nedgången bör dock inte vara genom en lucka i 
köksgolvet då detta medför golvkyla och källar-
lukt. Bättre med utgång utifrån eller ännu hellre 
från förstugan.  

Usel personlig hygien 
Den personliga renligheten är mycket låg. Un-
derkläder och strumpor får sitta på även på 
nätterna.  

De allmänt använda skinnfällarna är svåra att 
hålla rena och bidrar säkert till spridande av 
smitta och ohyra.  

Badning förekommer sällan. Åtminstone vin-
tertid. 
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Spanska sjukan 



”På grund af spanska sjukans härjningar besluts 
att tills vidare förbjuda biograf- nöjes- och 
andra sammankomster och uppmanar allmän-
heten att inte besöka platser där folksamlingar 
finnes.” 

De första dödsfallen: 

”Det började lida mot höst 1918 och enligt ryk-
tena var kriget på väg att ta slut. I Bodbyn hade 
man börjat göra sig klara för att skörda, när ryk-
tet om en svår influensa härjade oroade man 
sig inte speciellt mycket. 

Men så mitt under skörden var så sjukdomen 
över byn. De insjuknade en eller flera i de flesta 
gårdarna, symtomen var hög feber och allmän 
trötthet. 

En något olustig stämning spred sig över byn 
och man började befara det värsta, man bör-
jade undvika varandra för att inte riskera att bli 
smittad. 

Det dröjde inte så länge innan man trodde att 
faran var över, folk började krya på sig och efter 
någon vecka var snart alla i arbete. Ja, allt var 
som vanligt till senhösten då den slog till igen. 

Nu hade den ändrat karaktär på ett förfä-
rande vis. Det räckte att man arbetade med 
någonting var sjukdomen över en. Frossa och 
matthet var de första symptomen. Så låg man 
där dyblöt av svett ena stunden och andra stun-
den frossa så man skakade. 



Det som var värst var utan tvekan inflammat-
ionen i lungorna, vilket gjorde det svårt att an-
das och bröstet kändes ihåligt på något sätt. 
Fler och fler insjuknade och överallt kunde man 
se halvgjorda arbeten det fanns helt enkelt 
ingen ork eller kraft att göra någonting. Många 
tegar blev endast halvplöjda eller knappt på-
började denna höst.  

De som hade drabbats tidigt visade sig nu 
vara immuna mot sjukdomen och dessa männi-
skor skötte mjölkningen och skötseln av djuren. 

Trots detta var alla dödligt rädda att drabbas 
av spanskan och därför hjälpte man bara i nöd-
fall till inne hos en sjukdomsdrabbad familj.  

Någon gång fram på vintern var spanskan 
över för Bodbyn, många hade dött av sjukdo-
men, barn som föräldrar och tidningarna var 
fyllda med dödsannonser under några måna-
der.” 

Stig Sandström, stigsand49@gmail.com 


